
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

   
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea prelungirii perioadei de implementare pentru finalizarea proiectului ,,Îmbunătățirea eficienței energetice, 

reducerea emisiilor de CO2 și modernizarea Liceului Tehnologic în Orașul Drăgănești-Olt” și a cheltuielilor legate de proiect  

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 31198 / 21.11.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 31199 / 21.11.2024 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Contractul de finantare nr. 5771 / 31.07.2020 semnat cu OI POR 2014-2020 – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest 

Oltenia; 

- H.C.L. Draganești-Olt nr. 82/31.10.2018  referitoare la  aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect  

„Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 și modernizarea Liceului Tehnologic în Orașul Drăgănești-

Olt”; 

- INSTRUCȚIUNEA nr. 216 / 18.09.2024 - Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 

2014-2020-PROIECTE PROPUSE ÎN VEDEREA ETAPIZĂRII inaintată de ADR S-V Oltenia prin adresa nr. 

30475/12.11.2024; 

- Avizul nr. 8 / 26.11.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 10 / 26.11.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 11 / 26.11.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- O.U.G. nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020; 

- Ghidul specific cu titlul POR/2018/3/3.1/B/2/SV (Cod apel: POR/372/3), în cadrul Axei prioritare 3 a POR - Sprijinirea 

eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 

inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în cadrul Programului Operaţional 

Regional (POR) 2014-2020; 

-  art. 129 alin. 2 lit. b și c,  alin. 4 lit. d și alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.135 alin.8, art.139 alin.3 lit.a și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă prelungirea perioadei de implementare până la data de 31.12.2025, în vederea asigurării 

funcționalității sale, respectiv finalizarea integrală, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – co-finanțare si 

cheltuieli neeligibile, referitoare la proiectul,,Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 și modernizarea 

Liceului Tehnologic în Orașul Drăgănești-Olt”, proiect aprobat prin H.C.L. Draganești-Olt nr. 82/31.10.2018. 

Art. 2. Celelalte prevederi rămân neschimbate și își produc în continuare efectele.. 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica:. 

             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt și 

          - Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 

Nr. 112 / 27.11.2024        

      

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                                                 Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                                                Secretar general U.A.T., 

                          BĂDAN Cristi                                                                             JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu __ voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de __ voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

